
ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO 

Cargo Servidor Matrícula

Presidente Victor de Oliveira Souza 318114

Membro Adriene Rodrigues do Nascimento Almeida 320820

Membro José Liberato dos Santos Neto 305294

Membro Franciele Batista Martins 305757

Membro Julio Daniel Cunha 315524

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E
TRANSPORTE - SEMTRAN 

PORTARIA Nº 076/ASTEC/SEMTRAN/2020

 
Porto Velho, 06 de março de 2020.
 

“Designar servidores para compor a Comissão de
Elaboração do Plano de Mobilidade do Município de
Porto Velho.”

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO -
SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei
Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º,
combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º
e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como
de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de
fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe
conferem poderes sobre esta Secretaria.
 
CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 12.587, de 03 de janeiro de
2012, que institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade
Urbana, que se trata de um instrumento da política de
desenvolvimento urbano, política essa com previsão na Constituição
Federal, por meio de seus artigos 21, inciso XX e 182, que objetiva a
integração entre os diferentes modos de transporte e a melhoria da
acessibilidade e mobilidade das pessoas e cargas no território
nacional, contribuindo para o acesso universal às cidades, o fomento e
a concretização das condições que contribuam para a efetivação dos
princípios, objetivos e diretrizes desa política, por meio do
planejamento e da gestão democrática do Sistema de Mobilidade.
 
RESOLVE:
 
Art.1º) NOMEAR os respectivos servidores abaixo, para compor a
Comissão de Elaboração do Plano de Mobilidade do Município de
Porto Velho:
 

 
Art.2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art.3º) Revogam-se as disposições em contrário.
 
NILTON GONÇALVES KISNER
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes

 
Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:9F004187

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 16/03/2020. Edição 2671 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/


